Moção de Aplausos

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, nos termos regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, AGRÍCOLA E
INDUSTRIAL DE ITANHAÉM – ACAI pelo transcurso de seus 60 anos de fundação e de ativa história em nossa cidade.
A Associação Comercial, Agrícola e Industrial de Itanhaém foi fundada em 06 de maio de 1964, com a finalidade de incentivar e auxiliar
as ações de favorecimento do comércio em geral da cidade de Itanhaém, atendendo, inclusive, Mongaguá e Peruíbe. Funcionou
inicialmente na sede do Esporte Clube São Paulo. Com o empenho dos associados, a sede própria foi conquistada em 1997.
Atualmente, a ACAI conta com  excelente infraestrutura para melhor atender os seus associados e munícipes em geral, com suporte
empresarial com variada gama de atividades, tais como serviço de proteção ao crédito, atendimento em certificação digital, orientações
sobre o Código do Consumidor, palestras sobre empreendedorismo, oficinas e cursos de capacitação viabilizados por meio de diversas
parcerias, além de consultoria jurídica, convênios com descontos para associados em todos os setores comerciais, dentre outros serviços
e benefícios.
A Associação Comercial de Itanhaém se apresenta como a casa do micro, médio e grandes comerciantes, e empresários de Itanhaém. Os
serviços da entidade são direcionados para contribuir com o desempenho do negócio de seus associados, compartilhar aprimoramento e
promover o fortalecimento do empreendedorismo, contribuindo sobremaneira com o desenvolvimento de nossa cidade, valorizando o
turismo como mecanismo de geração de emprego e renda no Município.
Requeiro,  pois,  seja  registrado  nos  anais  desta  Casa  de  Leis  a  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSOS,  dando-se  disto  ciência  à
homenageada,  ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, AGRÍCOLA E INDUSTRIAL D ITANHAÉM -  ACAI, à sua diretoria,  aos seus
associados e aos seus colaboradores.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 20 de maio de 2024.

RUTINALDO BASTOS

VEREADOR

“Concede  Moção  de  Aplausos  à  Associação
Comercial, Agrícola e Industrial de Itanhaém -
ACAI  pelos  seus  60  anos  de  fundação  e  de
contribuição para o empreendedorismo de nossa
cidade.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-20T17:08:22-0300